resolutionum, quibus alias particulas sibi inutiles expellant; atque hujusmodi continua chimica peragitur nutritio, sine qua vita corporea sustentari nequit. Hæc porro tanta activitas chimica ita exercetur a vivente, ut ipsum non dissolvatur ad nova composita chimica constituenda, sed semper in sua specifica natura remanens alia corpora, quibus alitur, in suam substantiam transformet (1).

8.<sup>o</sup> reproductione,

8.<sup>o</sup> Reproductione. Habent namque viventia virtutem in se producendi germina, unde alia atque alia intra eandem speciem individua multiplicentur; corpora vero inanimata carent penitus ejusmodi virtute (2).

9.<sup>o</sup> actionibus tuto genere diversis.

9.<sup>o</sup> Denique actionibus diversissimis, quarum nullum cernere est vestigium in corporibus inorganicis: tales sunt functiones vegetativæ, nutritio, augmentatio et generatio vel reproductio, viventibus omnibus corporeis communes; sensationes et motus locales proprii animalium, et præter hæc omnia intellectiones et volitiones in homine. Hæ omnes operationes, si attente perpendantur, tales deprehenduntur, ut ab interno principio procedant, et in eodem subjecto, unde procedunt, recipiantur; sunt videlicet actiones immanentes.

8. PROPOSITIO 2.<sup>a</sup> Differentia corporum viventium a non viventibus non est utcumque accidentalis, sed specifica et substantialis.

Corpora viventia à non viventibus essentialiter discriminantur.

Hæc propositio facile colligitur ex præcedenti. 1.<sup>o</sup> Tanta enim sunt discrimina externa, quæ nuper observavimus,

(1) « Sous le rapport de leur état intérieur, les corps vivants diffèrent essentiellement des corps qui ne vivent pas. Chez ces derniers, les molécules constitutives sont dans un état de repos chimique; ce repos est pour l'agrégat une condition de durée, et cet agrégat n'a en lui aucune cause de destruction nécessaire. Dans les corps vivants, au contraire, le changement est continu, nécessaire; certaines transformations de matière constituent pour eux une des conditions d'existence et des forces chimiques sont toujours en jeu; l'Être abandonne au monde extérieur une partie de ce qui est en lui; il s'approprie en même temps de la matière provenant du dehors, et il provoque dans ces acquêts un mode d'arrangement moléculaire déterminé. » Milne-Edwards, *Leçons sur la Physiologie et l'Anatomie comparée*, tom. 14, pag. 254. Paris 1880, 1881.

(2) Cfr. Fréault, *Op. et loc. cit.* pag. 134 y 135.

inter viventia et non viventia, ut amens sit profecto, quæ ea in diversis prorsus ordinibus rerum non collocaverit. Quæ vero talia sunt, specificè ac substantialiter differant, oportet. 2.<sup>o</sup> Præterea ut ex superius assignatis discriminibus patet, multo magis distant a non viventibus viventia, quam vel alia ab aliis simplicia, vel a simplicibus composita. Atqui substantialem ac specificam diversitatem inter varia simplicia et inter composita simpliciaque in *Cosmologia* demonstravimus. 3.<sup>o</sup> Denique ex functionibus vel operationibus viventium propriis, quas summam enumeravimus in 9.<sup>a</sup> *differentia*, sequitur id proprium esse viventium, ut possint seipsa movere ultra suum statum connaturalem, vel possint elicere actiones immanentes, prout magis declarabitur, cum notio vitæ declaranda erit. Entia vero non viventia carent ejusmodi actionibus immanentibus. Atqui entia, quæ interno gaudent principio immanentium operationum, in alio prorsus ordine sunt, ac proinde essentialiter discrepant ab entibus tali principio carentibus. Ergo... Plura de his inferius.

Atque hæc causa est, cur vel ipsi naturalium scientiarum cultores, in atomismum cæteroquin propensi, doctrinam de substantiali viventium a non viventibus discrimine, sæt frequenter amplectantur, ipsa veritatis evidentiâ convicti. Quamquam non desint etiam multi, qui substantialem hanc distinctionem deletam vellent, potissimum inter plantas et materiam brutam, quasi non aliunde miranda illa vitæ opera proficiscerentur, quam ab ipsis viribus physycis et chemicis materiæ inorganicæ diversimode temperatis. Verum quia fusc de his disputatum in *Cosmologia* est, et iterum recurret mox occasio loquendi, plura nunc addere supervacaneum duco.

## ARTICULUS II.

### Declaratur notio vitæ.

9. Innumera circumferuntur notiones vitæ a nobilioribus Physiologiæ ac Biologiæ scriptoribus, quarum cum præcipuas retulisset expendissetque Claudius Bernard, conclusit tandem idoneam vitæ definitionem reddi non posse (1): nos

(1) Vide *Revue scientifique*, 1.<sup>er</sup> Décembre 1877.

rejectis prius recentiorum tentaminibus, S. Thomæ et Scholasticorum sapientiam tuebimur.

§ 1.—DEFINITIONES RECENTIORUM SCRIPTORUM EXPENDUNTUR.

Falsæ quædam  
vitæ  
definitiones,

Georgio Ernesto Stahl vita «nihil est aliud formaliter, quam conservatio corporis in sua mixtione corruptibili sine omni corruptionis istiusmodi actuali eventus» (1). Lamarckus vitam definit «eum rerum statum, qui permittat in illis motus organicos»; «hi vero motus, inquit, qui constituent vitam activam, proficiscuntur a causa quadam excitante, quæ illos provocat» (2). Secundum Bichat vita est «complexio functionum, quæ morti resistunt» (3). Richerandus vitam reposuit in «collectione phænomenorum, quæ sibi succedunt in corporibus organicis intra limitatum temporis spatium» (4). Cuvier voluit vitam esse «facultatem, quam habent certæ combinationes corporeæ, ut durent certo tempore ac sub certa forma, jugiter attrahentes ad suam compositionem partem substantiarum circumstantium, eamque efficientes partem propriæ substantiæ» (5). Simili modo definivit vitam Ampère (6). Ex Beclardo, a quo non multum ablundum Littré et Dugès, «vita est organizatio in

(1) Stahl, *Theoria medica vera*, pag. 361. Halæ 1708.

(2) «La vie, dans les parties d'un corps, qui la possède, est cet état de choses qui y permet le mouvements organiques, et ces mouvements qui constituent la vie active, résultent d'une cause stimulante qui les excite». Apud Frédault (*Anthropologie*, pag. 120), et Beauvais (Op. cit. pag. 24).

(3) *Recherches physiologiques sur la vie et la mort*, Prem. part., art. 1.